
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: CAMPORELLI SABRINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Originale

N. 22 del 12/08/2024

 

 
COMUNE DI GATTICO-VERUNO 

Regione Piemonte - Provincia di Novara 

 

Determinazione del Responsabile 
POLIZIA LOCALE E COMMERCIO 

 

 
Responsabile del Servizio: Comm. Sabrina Camporelli 

OGGETTO: DETERMINA PER LA FORNITURA DEL VESTIARIO PER IL PERSONALE DELLA 
POLIZIA LOCALE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO, ART. 50, C. 1 LETT. A) D.LGS 36/2023 
- CIG B2C63FCCEB 

Premesso che: 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 19/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per il triennio 2024-2026 e relativi allegati (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 19/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 19/12/2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026; 

- Con decreto del Sindaco n. 13/2021 del 01/10/2021 è stata attribuita al sottoscritto la nomina a 
Responsabile del servizio Area Vigilanza, Polizia Amministrativa e Commercio. 
Vista la Legge Regionale del Piemonte n. 26 del 21/12/2018 di istituzione del Comune di Gattico-Veruno a 
decorrere dal 1° gennaio 2019. 

Richiamate: 

- la Legge Regionale n. 57 del 16.12.1991 e s.m.i. e precisamente l’allegato A che 
disciplina le uniformi ed i capi di vestiario ed accessori per gli appartenenti alla Polizia 
Locale; 

- la Delibera della Giunta Regionale 17.09.2021 n. 21-3801 Legge 07.03.1986 n. 65, art. 
6, co. 2, punti 4) e 5) – L.R. 18.05.2004 n. 12, art. 9 – Nuove caratteristiche dell’uniforme 
ordinaria, della tuta operativa e degli accessori di servizio in dotazione alla Polizia 
Municipale – primo stralcio. Revoca parziale delle disposizioni di cui all’Allegato A della 
D.G.R. n. 51-9269 del 21.07.2008. 

Considerato che: 

- - il personale della Polizia Locale, al fine di assicurare le proprie funzioni e attività di istituto 
su tutto il territorio cittadino, svolge il proprio servizio istituzionale in uniforme e che la stessa 
è soggetta ad uso prolungato e ad usura specie nel periodo invernale; 

- - il regolamento regionale vigente nella Regione Piemonte, - si rende necessario provvedere 
all’acquisto dei capi vestiario per il personale della Polizia Locale in sostituzione dei capi 
deteriorati o non più utilizzabili per necessità e usura; 

Via Roma, 31 – località Gattico (NO) CAP 28013 - Codice Fiscale e Partita IVA 02581850035
TEL  0322/838988 Web  www.comune.gattico-veruno.no.it PEC comune.gattico-veruno@pcert.it

http://www.comune.gattico-veruno.no.it/
mailto:comune.gattico-veruno@pcert.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: CAMPORELLI SABRINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto a tal fine di individuare, nel rispetto della normativa suddetta, la Ditta FLENGHI DIVISE S.n.c., con 
sede a Busto Arsizio (VA) in via Viareggio n. 2 - P.IVA 00842450124 quale fornitore del vestiario in 
premessa indicato, che è risultata in grado di fornire il prodotto in possesso delle caratteristiche tecniche 
necessarie; 

Valutata l’offerta presentata dalla Ditta suddetta prot. n. 9001 del 12/08/2024, per la fornitura del vestiario di 
ottima qualità, per un importo totale Iva inclusa di € 1.936,02; 

Preso atto che è necessario impegnare un’ulteriore cifra di € 56,88 per ottemperare al pagamento di un 
residuo della fornitura precedente che per mero errore materiale non era stato inserito nella scorsa 
determina di fornitura del vestiario; 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Dato atto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di 
importo del contratto l’imposta è esente. 
 
Visto che l’art. 1 comma 450 della L. 27.12.2006 n. 296, come modificato dal comma 130 
dell’articolo 1 della L. 30.12.2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) ha innalzato la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000 ad € 5.000. 

 
Dato atto che: 

- il fine che si intende perseguire con la fornitura è quello di dotare gli operatori di Polizia Locale 
dell’attrezzatura tecnica adeguata ed efficiente per lo svolgimento del servizio in condizioni di 
sicurezza; 

- in applicazione dell’articolo 50 del D.lgs 36/2023, è possibile la procedura negoziata mediante 
affidamento diretto; 

- il valore economico della fornitura ammonta ad € 1.992,90 IVA inclusa; 
- l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 
- il responsabile unico del procedimento non si trova in posizione di conflitto di interesse e, 

pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del 
medesimo soggetto; 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 
online) Numero Protocollo INAIL_45600759 Data richiesta 30/09/2024 Scadenza validità 
28/01/2025; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico, in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della 
stessa Autorità CIG: B2C63FCCEB; 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del 
D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 
del Comune di Gattico-Veruno; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. lgs 36/2023, per le motivazioni 
ed alle condizioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente, la fornitura 
di vestiario ed accessori per gli operatori di Polizia Locale mediante affidamento diretto 
alla Ditta FLENGHI DIVISE S.n.c., con sede a Busto Arsizio (VA) in via Viareggio n. 2 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: CAMPORELLI SABRINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- P.IVA 00842450124 per un importo complessivo di € 1.992,90 oltre I.V.A.; 
2. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma 

complessiva di € 1.992,90 IVA inclusa (di cui € 56,88 a saldo della precedente fornitura), 
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 1.992,90 01 03 I° 103 1265/99 2024 

 
3. di dare atto che: 
- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG B2C63FCCEB; 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online) – Numero Protocollo INAIL_45600759 Data richiesta 30/09/2024 
Scadenza validità 28/01/2025; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 

- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 
commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 (forma contrattuale valida 
per affida- menti diretti e procedure negoziate); 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 
c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento 
semestrale) del D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune di Gattico-Veruno. 

- e’ dato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso: 

- ai sensi dell’art. 120 D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 comma 1 lett a), per eventuali procedure 
di ricorso avverso il presente atto è competente il T.A.R. Piemonte, entro i termini 
previsti dalla normativa vigente; 

- ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, la spesa è imputata 
all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso 
con la sottoscrizione del presente provvedimento. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Comm. Sabrina Camporelli 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario in data odierna. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: CAMPORELLI SABRINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Gattico-Veruno, li 14/10/2024  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile del 
Responsabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 D. Lgs 18/08/2000, n. 
267/2000 e smi.  
 
 

C / R Anno Imp  Voce Cap. Art. Importo € 
C 2024 528 1120 1265 99 1.992,90 

 
Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo €       

 
Gattico-Veruno, li  16/10/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 DESSILANI ELENA 
 
 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

16/10/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
 
 
 


